

平成16年度 第1四半期

決算ご参考資料

住友信託銀行株式会社

【目 次】

1. 損益の概況	連・単	-----	1
2. 平成16年度業績予想について	連・単	-----	3
3. 自己資本比率	連	-----	3
4. 金融再生法開示債権等（銀行勘定・信託勘定合計）	単	-----	4
5. 貸出金の残高	単	-----	4
6. 預金、元本補てん契約のある信託元本の残高	単	-----	4
7. 有価証券関係	連	-----	5
8. 信託財産残高表	単	-----	6

1. 損益の概況

【連結】

連結損益計算書ベース					平成16年度		平成15年度	平成15年度										
(百万円)					第 1 四半期	増減	第 1 四半期	通期										
連	結	粗	利	益	1	49,068	19,132	68,200	279,911									
	信	託	報	酬	2	9,435	160	9,274	76,401									
		う	ち	不	良	債	権	処	理	額	3	1,497	643	854	4,678			
	資	金	利	益	4	33,254	9,141	24,113	119,709									
	役	務	取	引	等	利	益	5	13,419	3,366	10,053	52,827						
	特	定	取	引	利	益	6	359	1,428	1,787	3,760							
	そ	の	他	業	務	利	益	7	7,400	30,372	22,972	27,212						
営	業	経	費	8	33,552	1,224	32,328	132,716										
一	般	貸	倒	引	当	金	純	繰	入	額	9	-	-	-	-			
不	良	債	権	処	理	額	10	306	2,362	2,669	19,256							
株	式	等	関	係	損	益	11	4,980	6,583	1,603	25,723							
持	分	法	に	よ	る	投	資	損	益	12	304	1,219	915	99				
そ	の	他	13	3,495	453	3,949	18,070											
経	常	利	益	14	16,997	9,736	26,734	135,690										
特	別	損	益	15	2,105	2,297	191	2,965										
	う	ち	貸	倒	引	当	金	戻	入	益	(注)	16	2,379	974	1,405	1,157		
税	金	等	調	整	前	四	半	期	(当	期)	純	利	益	17	19,103	7,438	26,542	138,656
法	人	税	、	住	民	税	及	び	事	業	税	18	245	111	133	1,201		
法	人	税	等	調	整	額	19	6,309	4,546	10,856	54,025							
少	数	株	主	利	益	20	751	67	684	3,798								
四	半	期	(当	期)	純	利	益	21	11,796	3,071	14,867	79,629						

貸	出	関	係	損	失	(3 + 9 + 10 - 16)	22	575	2,693	2,118	22,777
---	---	---	---	---	---	--------------------	----	-----	-------	-------	--------

(注) 一般貸倒引当金、個別貸倒引当金、特定海外債権引当勘定純繰入額の合計が取崩超過となったことから、当該取崩額を特別利益に計上しております。

連	結	修	正	業	務	純	益	23	15,979	19,788	35,767	153,619
---	---	---	---	---	---	---	---	----	--------	--------	--------	---------

(注) 連結修正業務純益 = 単体修正業務純益 (信託勘定不良債権処理前・一般貸倒引当金純繰入前)
+ 他の連結会社の経常利益 (臨時要因調整後) + 持分法適用会社経常利益 (臨時要因調整後) × 持分割合
- 内部取引 (配当等)

連結対象会社数					16年6月末		15年6月末	16年3月末					
(社)						増減							
連	結	子	会	社	数	18	2	20	18				
持	分	法	適	用	関	連	会	社	数	5	-	5	5

【単体】

		平成16年度		平成15年度	平成15年度
		第1四半期	増減	第1四半期	通期
(百万円)					
業 務 粗 利 益	1	39,727	21,859	61,587	252,327
(除 く 国 債 等 債 券 損 益) (1-6-12)	2	(45,125)	(6,751)	(38,374)	(224,296)
信 託 報 酬	3	9,435	160	9,274	76,401
信託勘定不良債権処理額	4	1,497	643	854	4,678
貸信合同信託報酬(不良債権処理除き)	5	6,469	207	6,261	33,742
うち有価証券売買損益	6	-	643	643	472
その他の信託報酬	7	4,463	596	3,866	47,338
資 金 関 係 収 支	8	32,564	9,158	23,406	117,448
役 務 関 係 収 支	9	4,775	800	3,974	27,531
特 定 取 引 収 支	10	359	1,428	1,787	3,760
そ の 他 業 務 収 支	11	7,406	30,551	23,144	27,186
うち国債等債券損益	12	5,397	29,254	23,856	28,503
うち金融派生商品損益	13	2,429	1,913	516	5,044
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	14	27,274	427	26,847	111,974
修 正 業 務 純 益 (1 + 4 - 14)	15	13,950	21,643	35,594	145,031
(除 く 国 債 等 債 券 損 益) (15-6-12)	16	(19,348)	(6,967)	(12,381)	(117,000)
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	17	-	-	-	-
業 務 純 益	18	12,452	22,287	34,740	140,352
臨 時 損 益	19	2,041	11,468	9,427	18,241
株 式 等 関 係 損 益	20	4,980	6,583	1,603	25,640
不 良 債 権 処 理 額	21	298	2,357	2,655	19,141
そ の 他 の 臨 時 損 益	22	2,640	2,527	5,167	24,740
経 常 利 益	23	14,494	10,818	25,312	122,110
特 別 損 益	24	2,260	2,239	20	3,887
うち貸倒引当金戻入益(注)	25	2,531	941	1,589	1,986
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	26	16,754	8,578	25,333	125,998
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	27	20	4	24	104
法 人 税 等 調 整 額	28	5,853	4,201	10,054	51,965
四 半 期 (当 期) 純 利 益	29	10,881	4,372	15,254	73,928
貸 出 関 係 損 失 (4 + 17 + 21 - 25)	30	735	2,655	1,920	21,833

(注)一般貸倒引当金、個別貸倒引当金、特定海外債権引当勘定純繰入額の合計が取崩超過となったことから、当該取崩額を特別利益に計上しております。

『第1四半期の業績の特徴』

信託報酬及び役務関係収支の多くが、中間期末及び年度末に計上されることから、第1四半期の粗利益が小さくなる傾向となっております。

<参考>前年度の業績について

(億円)	前年度(平成15年度)実績		
	第1四半期	中間期	
修正業務粗利益(注1)	624	1,329	2,570
資金収支、国債等債券損益等(注2)	545	1,029	1,821
財管手数料収支(注3)	78	299	748
経費	268	555	1,119
修正業務純益	355	773	1,450
臨時損益(注4)	102	150	229
経常利益	253	623	1,221
当期(四半期・中間)純利益	152	403	739

(注1)業務粗利益+信託勘定不良債権処理額

(注2)貸信合同信託報酬(不良債権処理除き)+資金関係収支+特定取引収支+その他業務収支

(注3)その他信託報酬+役務関係収支

(注4)信託勘定不良債権処理額込み

2. 平成16年度業績予想について

平成16年5月24日発表の中間期および通期の業績予想および配当予想の修正はありません。

(参考)

【連結】 (億円)	平成16年度予想			増 減 (A) - (B)	平成15年度 (B)
	(A)	第1四半期実績	中間期予想		
経 常 利 益	1,200	169	500	156	1,356
当 期 (四 半 期 ・ 中 間) 純 利 益	700	117	290	96	796

【単体】 (億円)	平成16年度予想			増 減 (A) - (B)	平成15年度 (B)
	(A)	第1四半期実績	中間期予想		
修 正 業 務 純 益	1,450	139	650	-	1,450
業 務 純 益	1,400	124	620	3	1,403
貸 出 関 係 損 失 ()	300	7	150	82	218
銀 行 勘 定 ()	250	22	120	79	171
信 託 勘 定 ()	50	14	30	4	46
そ の 他 臨 時 損 益	50	23	50	58	8
経 常 利 益	1,100	144	450	121	1,221
当 期 (四 半 期 ・ 中 間) 純 利 益	660	108	270	79	739
1株当たり配当金 普 通 株 式	6円00銭	-	-	-	6円00銭
優 先 株 式	6円08銭	-	-	-	6円08銭

(注) 上記の予想は、当社の経営方針・財政状態を踏まえつつ、将来の業績に影響を与え得る不確実な要因に関する仮定を含む前提のもとに作成されたものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

3. 自己資本比率(国際統一基準)【連結】

	平成16年9月末(予想)	平成16年3月末(実績)
連 結 自 己 資 本 比 率	13%台半ば	12.45%
連 結 T i e r 比 率	7%台半ば	7.07%

(注) 1. 上記の予想値は経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。
2. 算定における株価水準は、平成16年6月1ヵ月間の市場価格の平均を使用しております。

4. 金融再生法開示債権等（銀行勘定・信託勘定合計）【単体】

部分直接償却実施（前・後）

(百万円)		16年6月末	16年3月末
		16年3月末比	
金融再生法開示債権合計		278,902	288,908
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		19,276	18,731
危険債権		108,094	113,101
要管理債権(a)		151,530	157,075
正 常 債 権		9,502,934	10,121,852
要管理債権以外の要管理先債権(b)		10,036	4,803
要管理先債権以外の要注意先債権		476,830	497,176
正 常 先 債 権		9,016,068	9,619,872
総 与 信		9,781,837	10,410,761
(開示債権比率)		(2.9%)	(2.8%)
要管理先債権(a)+(b)		161,566	161,879

(注)6月末基準の自己査定の結果を開示計数に反映しております。

5. 貸出金の残高 【単体】

(百万円)		16年6月末	16年3月末
		16年3月末比	
銀行勘定(未残)		8,357,586	8,887,978
信託勘定(未残)		921,289	1,029,541
合 計		9,278,876	9,917,519

(注)信託勘定は、元本補てん契約のある信託について記載しております。

6. 預金、元本補てん契約のある信託元本の残高 【単体】

(百万円)		16年6月末	16年3月末
		16年3月末比	
銀行勘定(未残)		8,237,720	8,277,783
個 人 (未残)		5,996,386	5,856,054
法人その他(未残)		2,241,334	2,421,728
信託勘定(未残)		2,269,298	2,400,866
個 人 (未残)		1,745,694	1,862,507
法人その他(未残)		523,603	538,359
合 計		10,507,018	10,678,650

(注)銀行勘定は、譲渡性預金、海外支店分および特別国際金融取引勘定を除いております。

7. 有価証券関係【連結】

(1) その他有価証券で時価のあるもの

(百万円)		16年6月末					16年3月末		
		取得原価	16年3月末比	連結貸借	評価差額	16年3月末比	取得原価	連結貸借	評価差額
				対照表計上額				対照表計上額	
株	式	436,047	14,777	596,250	160,203	1,125	450,824	609,902	159,077
債	券	1,386,241	220,948	1,373,166	13,074	4,160	1,165,292	1,156,378	8,914
	国債	1,133,044	199,734	1,120,974	12,070	3,000	933,310	924,240	9,069
	地方債	62,415	2,186	61,482	933	659	60,228	59,955	273
	社債	190,781	19,027	190,710	70	500	171,753	172,183	429
そ	の	1,985,371	483,999	1,958,392	26,978	37,317	1,501,371	1,511,710	10,339
合	計	3,807,659	690,170	3,927,809	120,149	40,352	3,117,489	3,277,991	160,502

(注) 1. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権等も含めております。

2. 株式については、期末前1ヵ月の市場価格の平均を時価とし、それ以外の有価証券については、期末日の市場価格等を時価としております。

(2) 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(百万円)		16年6月末					16年3月末		
		連結貸借	時価	差額	16年3月末比		連結貸借	時価	差額
		対照表計上額					対照表計上額		
国	債	190,135	189,855	190,076	59	58	279	278	1
そ	の	7,877	2,233	8,199	322	48	10,110	10,481	370
合	計	198,013	187,622	198,275	262	106	10,390	10,760	369

(参考) 関連会社株式

(百万円)		16年6月末					16年3月末		
		取得原価	時価	差額	16年3月末比		取得原価	時価	差額
関	連	1,096	-	15,824	14,728	2,114	1,096	13,710	12,613

(注) 「取得原価」は各社の取得原価の合算値であります。

8. 信託財産残高表 【単体】

< 資産 > (百万円)	16年6月末		16年3月末
		16年3月末比	
貸 出 金	1,053,395	79,212	1,132,607
有 価 証 券	5,725,451	71,395	5,796,846
信 託 受 益 権	38,923,121	1,118,937	37,804,184
受 託 有 価 証 券	877	2	875
金 銭 債 権	3,091,648	284,005	3,375,654
動 産 不 動 産	2,093,849	1,575	2,095,424
そ の 他 債 権	54,441	19,390	73,831
銀 行 勘 定 貸	1,449,591	24,442	1,425,148
現 金 預 け 金	196,204	11,613	184,590
合 計	52,588,581	699,416	51,889,165

< 負債 > (百万円)	16年6月末		16年3月末
		16年3月末比	
金 銭 信 託	19,111,407	635,491	18,475,916
年 金 信 託	5,983,011	34,414	6,017,425
財 産 形 成 給 付 信 託	10,891	364	11,256
貸 付 信 託	1,237,618	124,451	1,362,069
投 資 信 託	7,547,990	337,222	7,210,767
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	2,618,119	71,725	2,689,844
有 価 証 券 の 信 託	9,365,659	246,093	9,119,565
金 銭 債 権 の 信 託	2,789,198	270,876	3,060,074
動 産 の 信 託	3,664	459	4,123
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	158,855	17,432	176,288
包 括 信 託	3,762,165	332	3,761,832
合 計	52,588,581	699,416	51,889,165

(注 意 事 項)

(1)将来の業績に関する記述に関して

本資料には、将来の業績見通しに関する記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境の変化などにより見通しと異なる可能性があることにご留意下さい。